
ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, cod fiscal: 4322734, 
e-mail: primglodeni@yahoo.com

COMUNA
GLODENI

H O T Ă R Â R E A N R . 18 din 27.02.2025
 privind  modificarea Hotărârii nr. 77 din 28.11.2024 privind stabilirea impozitelor și taxelor

locale, precum și a taxelor speciale în comuna Glodeni,
pentru anul 2025

 Consiliul local al comunei Glodeni, judeţul Mureș, intrunit in sedinta ordinara din data de 27 
februarie 2025
Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr.77/28.11.2024 privind stabilirea impozitelor şi

taxelor locale, precum şi a taxelor speciale în comuna Glodeni, pentru anul 2025
Văzând Referatul de aprobare nr.1298/19.02.2025 al primarului  comunei Glodeni,  Raportul

de  specialitate  nr.1299/19.02.2025  al  compartimentului  de  resort  precum  şi  avizul  comisiilor  de
specialitate,

Ţinând cont de prevederile:
-  art.  30  din  Lege  nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;
- art. 454 lit.”g” și 484 alin (1)-(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi
completările ulterioare; 

Ţinând  cont  de  prevederile  art.7  alin.  (13)  din  Legea  nr.  52/2003  privind  transparența
decizională în administrația publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

 În temeiul  prevederilor art.129 alin.(2) lit.”b” și „d” coroborat cu ale alin.(4), lit.”c”  şi ale
alin.(  7)  lit.  „n”   precum şi  ale  art.139  alin.  (1),   coroborat  cu alin.(3) lit.  „c” din Ordonanța de
Urgență nr. 57/2019,  privind Codul  administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE

            Art. 1. Se modifică Capitolul X la aliniatul “Taxă pentru închirierea căminului cultural”
din Anexa nr.1 la Hotărârea nr. 77 din 28.11.2024 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale,
precum și a taxelor speciale în comuna Glodeni,  pentru anul 2025,  conform Anexei  1  parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Primarului comunei Glodeni, Instituției Prefectului
Județului  Mureș,  în vederea exercitării  controlului  cu privire la legalitate,  compartimentelor de
resort din cadrul primăriei Comunei Glodeni și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului
general al comunei Glodeni.

                Președinte de ședință,                                                     Contrasemnează,
                MODI Mihaly Attila                       Secretar general al comunei - MIHOLCSA Julia



ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, cod fiscal: 4322734, 
e-mail: primglodeni@yahoo.com

COMUNA
GLODENI

ANEXA 1 la Hotărârea nr.18/27.02.2025

Taxă pentru închirierea căminului cultural:
a. )pentru organizarea de nunți
b. )pentru organizarea de baluri
c. )pentru organizarea de botez
d. )pentru evenimente familiale (zi de naștere, onomastică, etc.)
e. )pentru alte activități  neprevăzute mai sus

Pentru  închiriere  cămin  pentru  organizarea  de  nunți,  de  baluri,  de  botezuri,
evenimente familiale şi alte activități neprevăzute se percepe o garanție de 2000 de
lei.

Taxă pentru închiriere o masă și 2 bănci ( se percepe 500,00 lei garanție)

Închirierea căminului cultural este fără taxă şi garanţie în următoarele cazuri:
- organizare de parastas,
- pentru spectacole, festivaluri sau orice alte activități distractive organizate de școli;
-adunări  publice  cu  caracter  informativ,  electoral,  educativ,  orice  activitate
organizată în interesul comunei;

Pentru închiriere mese și bănci nu se aplică taxă în cazul înmormântărilor, dar se
percepe o garanție de 500,00 de lei.
Pentru activități desfășurate de organizații de culte, se percepe o garanție de 2000
lei;

Notă :
*Pentru Căminul cultural din Moişa nu se percepe taxă de închiriere pe perioada de
monitorizare a proiectului  “Reabilitarea Căminului Cultural din localitatea Moişa,
judeţul  Mureş”  conform  Contractului  de  Finanţare  Nr.
C0760CN00021772800073/29.03.2018  în condiţiile  Programului Naţional Pentru
Dezvoltare Rurală
- Se vor organiza evenimente culturale şi socio-culturale,  activități desfășurate de
organizații de culte, cu o importanţă deosebită în conservarea şi dezvoltarea vieţii
cultural locale precum şi pentru programe extraşcolare.

1000,00 lei/eveniment
 500,00 lei/zi 
500,00 lei/zi 

50 lei/oră, nu mai puțin de 4 ore

500,00 lei/zi 

La tarifele de mai sus se adaugă
contravaloarea consumului de energie

electrică și gaz metan.
După utilizarea căminului cultural
curăţenia se suportă pe cheltuiala

chiriaşului.

                        50,00 lei/zi

.

CAPITOLUL X. ALTE TAXE LOCALE 

Președinte de ședință,                                                     Contrasemnează,
MODI Mihaly Attila                                Secretar general al comunei - MIHOLCSA Julia


